
 
Area Risorse Umane e Affari Istituzionali 

Ufficio Personale Docente e Ricercatore 
 

                                                                                                                                   
IL RETTORE 

 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Napoli "L’Orientale" adottato in osservanza 

della legge 30/12/2010 n. 240; 
VISTA la Legge 07/08/1990 n. 241; 
VISTO il D.Lgs 30/03/2001 n. 165, in particolare l’art. 54; 
VISTO Il D.R. 30/10/2009 n. 1160, recante il “Codice etico di Ateneo”; 
VISTA la Legge 30/12/2010 n. 240, in particolare l’art. 23; 
VISTO il Regolamento di Ateneo, disciplinante criteri, modalità e procedure per la stipula di 

contratti di insegnamento, ex art. 23 Legge 240/10, emanato con D.R. 17/05/2023, n. 
447; 

VISTA la Legge 06/11/2012 n. 190, e successive modificazioni ed integrazioni, contenente 
disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
pubblica amministrazione; 

VISTO il D.P.R. 16/04/2013 n. 62, recante il Codice di Comportamento dei dipendenti 
pubblici; 

VISTO il D.R. 23/04/2014 n. 306, recante il Codice di comportamento dell’Università degli 
Studi di Napoli “l’Orientale”, emanato in attuazione dell’art. 54, comma 5 del D.Lgs 
165/2001; 

VISTA la Legge 22/05/2017 n. 81; 
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione triennale 2025-2027, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione di questo Ateneo, nell’adunanza del 29/01/2025; 
VISTO 
 
 
 
 

il D.R. 24/01/2025 n. 64, affisso all’Albo Ufficiale d’Ateneo il 29/01/2025, col quale, 
per l'anno accademico 2024/2025, è stata indetta, tra le altre, la selezione pubblica, 
per titoli, per la stipula di n. 1 contratto di diritto privato (n. 48 ore) per lo svolgimento 
di attività di insegnamento di "L’Africa nel Sistema Internazionale”, SSD: GSPS-04/C 
Storia e Istituzioni dell’Africa, CFU 8, Corso di studio MRI-MIR, da svolgersi presso il 
Dipartimento di Scienze Umane e Sociali; 

VISTO Il D.R. del 19/02/2025 n. 148, con il quale è stata costituita, tra le altre, la 
Commissione giudicatrice preposta allo svolgimento della suddetta selezione 
pubblica, composta dal Prof. Pietro Paolo Masina, dal Prof. Antonio Pezzano e dalla 
Dott.ssa Maria Suriano; 

VISTA 
 
 
VISTO 
 
 

il verbale redatto dalla predetta Commissione giudicatrice e la graduatoria allegata, 
che ne costituisce parte integrante, dal quale risulta vincitore il dott. Filippo Petrucci, 
nato a Cagliari, in data 20/11/1980; 
il D.R. del 11/03/2025 n. 230, affisso all’Albo Ufficiale d’Ateneo in data 12/03/2025, 
con il quale è stata accertata la regolarità formale degli atti e, per l’effetto dichiarato 
vincitore della citata procedura il dott. Filippo Petrucci; 



VISTA                                                                     
 

la nota del 15/03/2025, assunta al Protocollo di Ateneo con n. 22113 del 17/03/2025, 
con la quale il dott. Filippo Petrucci ha comunicato la rinuncia alla stipula del citato 
contratto di "L’Africa nel Sistema Internazionale”, SSD: GSPS-04/C Storia e 
Istituzioni dell’Africa, CFU 8, Corso di studio MRI-MIR; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 - Per le motivazioni indicate in premessa, il dott. Davide Tramontano, nato a Napoli, in data 
30/11/1969, quale idoneo - in posizione utile della selezione pubblica di cui in premessa - subentra 
nella stipula del contratto di diritto privato (n. 48 ore) per lo svolgimento di attività di insegnamento 
di "L’Africa nel Sistema Internazionale”, SSD: GSPS-04/C Storia e Istituzioni dell’Africa, CFU 8, 
Corso di studio MRI-MIR, da svolgersi presso il Dipartimento di Scienze Umane e Sociali, per l’anno 
accademico 2024/2025. 
Art. 2 - Il presente decreto è pubblicato all’Albo Ufficiale e sul sito web di Ateneo; dalla data di 
pubblicazione del medesimo potrà essere presentato ricorso, nel termine di 60 giorni al Giudice 
Amministrativo o nel termine di 120 giorni al Capo dello Stato. 
 

                                                                                                                       Il Rettore 
                                                                                                                 Roberto Tottoli 
 
 
 
Il Direttore Generale 

               Giuseppe Festinese 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Area: Risorse Umane e Affari Istituzionali 
La dirigente dell’Area: Carmen Caterina 
Ufficio personale docente e ricercatore 
Capo Ufficio e Responsabile del procedimento: 
Deborah Savastano 
Istruttoria a cura di: Anna Marano 

 
 


		2025-03-19T11:32:46+0100
	IT
	Giuseppe Festinese


		2025-03-19T18:12:13+0100
	IT
	Roberto Tottoli




